ciebat præsens theologus, pace tua facile processero, talia nimirum in sacris, à quibus potius manus erant abstinendæ, reperiri non pauca, quibus superstitionibus & idolatriis non levem præbuerunt certissime ansam. Quis enim non vidit millenis, diversis licet, modis expressum cunis incubantem vel matris gremio insidentem Christum infantem fulgore quasi diviño radians & umbella lunata circumscriptum caput adhuc representantem, non aliter ac si illud foret signum quo Christus ab aliis posset deberetque solummodo distingui pueris, cum tamen apertissimis verbis exprimat angelos pastoribus nulla alia indicasse indicia, quam quod invenirent eum involucris<sup>b</sup> obvolutum præsepique impositum; quapropter illi paulo longius à scopo discedere nonnullis doctis habentur qui hæc ad alia referre maluerint. Neque illud ante ejus passionem fuisse evincit satis, imò prorsus contrarium demonstrat cæcus cui non ita pridem restituerat visum<sup>c</sup>. Præter Sacerdotes ac Pharizeos<sup>d</sup> ipsosque Philippum interrogantes Græcos<sup>e</sup> docet hoc Samaritica<sup>f</sup> illa, quæ hoc ex signo Christum facile cognovisset adultera, ut & Judas<sup>g</sup> Isearioth, qui frustra signum osculationis dedisset

a Borremanf. Variar. Lect. c. xix. p. 251.      b Luc. II. 12.  
 c Joan. x. 24.      d Joan. ix. 37.      e Joan. xii. 21.      f Joan.  
 iv. 19.      g Matth. xxvi. 48.

diffet militibus, si umbella talis Christi caput circumcinxisset. Neque etiam post passionem umbella illa apparuit, alias namque Maria Magdalena<sup>b</sup>, illum usque adeo anxio animo investigans, facile eum, quem jam alloquebatur, agnovisset; novisse eum oportuerat saltem discipulos<sup>c</sup> piscantes qui cum illo satis diu vixerant familiarissime. Unde hanc umbellam tamquam vanam fabulam proscribimus. Verum reor me originem hujusce erroris detexisse quum legam Christi faciem, in montem postquam cum Petro, Jacobo, ac Joanne, recessisset, instar solis radiasse nisi, quod minus placet, ad effusionem Spiritus Sancti in Baptismate malueris referre. Notatu tamen dignum est antiquos inter dona deorum, quæ tamen postea hominibus, quibus blandiri vellent, tribuere, coronam radiatam statuis<sup>d</sup> apposuisse, tamquam credo divinitatis signum; qui mos an non a Moyse sit translatus, nunc, quamvis ita putem, latius non inquiram. Proximus huic error est in delineanda protoparentum è Paradiso expulsiōe, quam fingitis factam per angelum seu Cherubinum igneo gladio instructum qualem fere vidit Josua<sup>e</sup> cum è contrario sacer textus & Cherubinos numero plurali & gladium versatilem

a Matth. xvii. 2. b Joan. xx. 14. 15. c Joan. xxi. 4. 5.  
d Bernart. in Stat. lib. 1. Theb. 27. de statuis radiatis vide Barth.  
Adversar. L. 54. c. 16. e Jos. v. 13.

lem distinguere à se invicem & separate de  
 iis loqui mihi videatur. Sic enim ipsa se ha-  
 bent verba. *Et ejecit hominem & collocavit ab  
 oriente horti Eden Cherubim, & flammeum gla-  
 dium versatilem, ad custodiendam viam arboris  
 vitæ.* Quomodo & LXX interpretes tran-  
 stulere, sic ut nullus videam qui vos Che-  
 rubinum unum eumque gladio flammeo ac  
 versatili armetis<sup>a</sup>. Quid? Ridiculi insuper  
 habe-

<sup>a</sup> Quid autem proprie *flamma* illa *gladii* fuerit nondum con-  
 venit inter autores, Lactantius *ignem* quo Paradisum Deus circum-  
 vallavit ne homo posset accedere, nominat. *L. II. Inst. cap. 12.*  
 ad quem locum hæc Paræus. Variant super hac re doctorum sen-  
 tentiæ *Philo* igneos cælorum motus tum ordinatos esse, absur-  
 de satis nugatur. *Thomas* & alii quidam finxerunt Mosen figura-  
 tis verbis significare voluisse, Paradisum sub zona torrida situm,  
 ideoque hominibus inaccessum esse: quoniam recepta opinio-  
 ne, zona torrida ob nimium æstum putata est immutabilis:  
 quam opinionem experientia nostri sæculi satis refutavit. *Lyra*  
 putat significari ex altissimo Paradisi monte circumquaque tunc  
 jussu Dei, maximum ignis incendium erupisse, quo instat  
 muri cingeretur, (quæ etiam videtur opinio Lactantii.) Sed  
 hoc figmentum caret ratione. *Ambrosius* suis etiam speculationi-  
 bus indulgens, fringit, Deum hic ante Paradisum construxisse  
 purgatorium ignem, per quem post consummationem sæculi,  
 omnes fideles Paradisum ingressuri transeant: intelligenda igitur  
 per illud לַחַט הַחֶרֶב *flamma gladii*, arma, quibus cherubin

he Angeli hortum custodiunt: igneis enim mucronibus, quos  
 horrendum in modum vibrabant, Paradisum reddebant inac-  
 cessum hætenus ille. Ad zonam torridam referre contendit  
*Goerens voorbereydsel tot de Bybelsche wijsheyd VII. Boeck pag. 974.*  
*975.* Grotius ni fallor, gladium flammeum interpretatur ignes  
 ex bituminoso agro Babylonis accensos; quibus Adamo via  
 fuerit ad Paradisum occlusa. Verum missis hæc Clarissimorum  
 Virorum non rejiciendis opinionibus, visus sum mihi aliquan-  
 do, hoc non inconvenienter posse interpretari per gloriam  
 Dei, quæ tamquam lux siderca totum non modo hortum Eden  
 undique

undique illustravit maxime, verum eos tanto perfudit horrore ut prorsus conciderint, non aliter ac illud pastoribus (*Luc. 11. 9.*) quàm salvatoris mundi nativitas innotesceret iis & annuncietur ac deinde divo Paulo Damascum petenti (*Actor. 1x. 3.*) evenisse legamus, aut saltem posse comparare cum apparitione angeli in incendio rubi, eo tamen discrimine ut loco quod angeli in Paradiso apparentes, atque ignis protoparentes nostros fugarunt & exterruerunt aspectu meruque, hic Moysen fuerit collocutus & quasi exhortatus. Quid? fortean idem ignis Israëlitas duxit in deserto, etiam magos, (quis enim illius figuram descripserit) ad arborem vitæ hoc Christum allicuit & adduxit, cum e contrario flamma si ita loqui liceat ensiformis, primos parentes à via quæ ad arborem ducebat vitæ, arcuit & fugavit. Nunc vero una, opera, quæ summus Philologus Thomas Gale ad plenius investigandam enarrandamque hanc historiam mihi suppeditavit, tuam in gratiam adscribam, eoque lubentius ut me, si dignum putaris, labore tuo succurras. Hic postquam Scaligerum ad Catullum pag. 36. Eusebium pag. 28. quo loco contra Mercurialem *Variar. Lect. x. vi. c. 5.* accerrime invehitur, ita scribit: Vocabulum sonat peregrinum quid. Scribitur Corybas, Curbas, & Curbeis. Non abludit ab Hebraico Cherub. Pingebant in Adytis templorum Ægyptii animalia varia, docent nos hoc Clemens, & Hero Alexandrini; vocant ζῶα πολύμορφα: Empedocles apud Porphyrium ζῶα γυαπία. Eadem locutione utuntur interpretes 70 in Danicle ubi fit sermo de Cherubim. Orphicorum eadem est phrasid ubi de Corybante agunt, vocant enim Αἰολόμορφοι ἀνακτα, θεὸν διφυῆ, πολύμορφον. Ροῦτο, ἀγροεολόγητον & tamquam prius notum Scriptor divinus Cherub suum etiam loco eo, quo ejus primum meminit. (Loco puta superius à me allegato, ubi Moyses phrasidologiam desumit à Cherubinis in Tabernaculo memoratis.) Diodorus scribit ἐν ἀπαύρηται esse, quo patre orti sunt Corybantes v. eum lib. 3. Nota attribui eis gladium, & Arboris custodiam. Paria observare licet in sacris Corybantiacis. Quod pingi solebant Corybantes in templis, ostendit Martialis (*L. Ep. LXXI. v. 10.*) *picte stat Corybante tholus.* Dicitur quoque (quod ad gladium refero) Corybas in Hymnis Orpheo adscriptis, ἈφίϞ & ΦαίϞ. De Arbore meminit Julianus, Damascius in vita Isidori & Calendarium Romanum vetus ad xi. Kal. Aprilis, Arbor intrat, rangit & Arnobius l. v. Denique custodiam quod attinet, diserte docet Proclus Theol. libro 6. c. 13. Orpheæ Corybantibus attribuisse δύναμι φρασητικήν. Apollodorus noster apud Lexicographos conatur sed infeliciter vocis, Corybas, rationem ex Græco fonte haurire. Præter Suidam & Harpocrationem, vide Porphy-